Essa trovava la sua formulazione nella nota regola *vim vi repellere licet*⁹. Questa regola di carattere assolutamente generale trovava la sua applicazione più rigida nei riguardi della difesa della persona.

In D. 9.2.5 pr. (Ulp. 18 ad ed.)¹⁰ si legge che se si uccide chi, armato, ci aggredisce, non si attua un comportamento ingiusto. L'ingiustizia si ravvisa solo se potendo catturare l'aggressore lo si uccide.

Significativo è poi D. 9.2.5.1 (Alf. 2 dig.)¹¹ in cui è considerata giusta la reazione del bottegato nei confronti di un servo che gli aveva sottratto una lucerna e poi lo aveva aggredito per sottrarsi al suo tentativo di catturarlo.

Per quanto concerneva la difesa dei beni, la liceità dell'uccisione dell'aggressore era limitata. Occorreva, infatti, che non fosse possibile catturare l'aggressore senza pericolo per l'incolumità fisica dell'aggredito.

⁹ D. 9.2.3; D. 43.16.1.2 (Ulp. 69 ad ed.); D. 43.16.3.9 (Ulp. 69 ad ed.); D. 47.10.17.8 (Ulp. 57 ad ed.); D. 43.16.6 (Paul. 17 ad ed.); D. 43.16.8 (Paul. 54 ad ed.). Per i servi: D. 29.5.1.18 (Ulp. 50 ad ed.). In materia di *ius militare*: D. 49.16.6.8.9 (Arr. Men. 3 de re milit.).

¹⁰ In D. 43.16.1.27 (Ulp. 69 ad ed.) si legge: *Vim vi repellere licet Cassius scribit idque huius naturae comparatur. Cfr. A. GUARINO, Venus plagiarum*, in PDR 2, Napoli 1993, 409 ss.; L. LAMBONA, *Vim fieri veto. Alle radici di una ideologia*, Napoli 1971; A. W. LINTOTT, *Violence in Republican Rome*, Oxford 1968; TH. MAYER-MALY, s.v. *Vix als juristscher Begriff*, in PW 9 Al coll. 311-347, Stuttgart 1961.

¹¹ D. 9.2.5.1 (Alf. 2 dig.). *Sed et si quemcumque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse: et si metu quis mortis furem occiderit, non dubitabitur ut iniuria fecisse videatur: ergo et Cornelia tenebitur ...*

¹² D. 9.2.52.1 (Alf. 2 dig.). *Tabernarius in semita noctu supra lapidem lucernam posuerat: quidam praetereans eam sustulerat: tabernarius eum consecutus lucernam reposcebat et flagentem retinebat: ille flagello, quod in manu habebat, in quo dolor inerat, verberare tabernarium coepit, ut se mitteret: ex eo maiore rixa facta tabernarius ei, qui lucernam sustulerat, oculum effoderat: consulabat, num damnium iniuria non videtur dedisse, quoniam prior flagello percussus esset, respondit, nisi data opera effodisset oculum, non videri damnium iniuria fecisse, culpam enim penes eum, qui prior flagello percussus, residere: sed si ab eo non prior uapulasset, sed cum ei lucernam eripere vellet, rixatus esset, tabernarii culpa factum videri ...* Un bottegato in una stradina di notte aveva posto su una pietra una lucerna: un servo che passava l'aveva sottratta. Il bottegato, raggiunto chiedeva indietro la lucerna e lo tratteneva mentre fuggiva. Quello, con una sterza che aveva in mano in cui era una punta, aveva cominciato a percuotere il bottegato, perché lo lasciava andare. Da ciò, aggravatasi la rissa, il bottegato aveva cavato un occhio a colui che aveva sottratto la lucerna. Il bottegato chiedeva un parere, se si consideri che avesse arrecato un danno non ingiustamente, poiché era stato prima percosso con la sterza. Diedi il responso che, se non aveva cavato l'occhio apposta, non si considera che abbia arrecato un danno ingiustamente: la colpa, infatti, si trova presso colui che per primo percosse con la sterza. Ma se non avesse subito colpi da quello per primo, e, volendogli strappare la lucerna, avesse provocato la rissa, il fatto si considererebbe avvenuto per colpa del bottegato.